
Intendencia m. Región délos lagos 

Ministerio del 
interior y 
Seguridad Pública 

APRUEBA DISTRIBUCION DE GASTO 
PRESUPUESTO AÑO 2011. 

PUERTO MONTT, 2 5 ENE. 2012 

HOY SE RESOLVIO LO QUE SIGUE: 

7 
RESOLUCION EXENTA No. / 

VISTO : 

a) La resolución Exenta N° 411 del 19.01.2011, que aprueba el presupuesto de 

ingresos y gastos para el año 2011 de la Intendencia Región de Los Lagos. 

b) La Ley de Presupuesto N° 20.481 del 10.12.2010, que aprueba el presupuesto del 

Sector Publico para el año 2011. 

c) Lo dispuesto en el D.L. 1263, de 1975, sobre Administración Financiera del Estado. 

d) La s facultades conferidas en la letra O del Art. 2 Ley N° 19.175 Orgánica 

Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional. 

e) La Resolución N° 1600 del 30 de Octubre del 2008 de la Contraloría General de la 

República. 

RESUELVO 

APRUEBASE la distribución de gastos del Presupuesto 2011, de la Intendencia Región 

de Los Lagos, conforme al siguiente detalle: 

Subt. Item Asig. Denominación En miles $ Modificaciones Total 

TOTAL GASTO 133.914 40.234 174.148 

21 GASTOS EN PERSONAL 14.905 2.278 17.183 

1 Personal de Planta 6.000 575 6.575 

005 Trabajos Extraordinarios 

006 Comisiones de Servicios en el País 6.000 433 6.433 

007 Comisiones de Servicio en el Exterior 142 142 

2 Personal a Contrata 8.737 1.871 10.608 

006 Comisiones de Servicios en el País 8.737 1.567 10.304 

007 Comisiones de Servicio en el Exterior 304 304 

3 Otras Remuneraciones 168 -168 0 

007 Alumnos en Práctica 168 -168 0 



22 3IENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 117.009 38.032 155.041 

l rextiles, Vestuario y Calzado 1.700 1.083 2.783 

301 Fextiles y acabados Textiles 100 597 697 

302 Vestuario, accesorios y Prendas Diversas 1.600 486 2.086 

3 Combustibles y Lubricantes 4.100 647 4.747 

001 Para Vehículos 4.000 747 4.747 

999 Para Otros Combustibles y Lubricantes 100 -100 0 

4 Materiales de Uso a Consumo 11.209 3.116 14.325 

001 Materiales de Oficina 4.800 688 5.488 

007 Materiales y Utiles de Aseo 1.400 271 1.671 

008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 100 37 137 

009 Insumos, Rep. y Accesorios Comput. 3.900 662 4.562 

0010 Mat.p/ Manten, y Reparo de Inmuebles 500 1.894 2.394 

0011 Rep. y Acces.p/ Mant. y Repar. Vehículos 300 -300 0 

0012 Otros Mat., Repuestos y Utiles Diversos 100 -27 73 

999 Otros Materiales de uso o Consumo 109 -109 0 

5 Servicios Básicos 24.500 5.133 29.633 

001 Electricidad 4.500 2.006 6.506 

002 Agua 2.000 -130 1.870 

003 Gas 4.500 551 5.051 

004 Correo 2.500 777 3.277 

005 Telefonía Fija 8.000 394 8.394 
006 Telefonía Celular 3.000 1.535 4.535 

6 Mantenimiento y Reparaciones 6.000 5.234 11.234 

001 Mantenimiento y Reparación de Edificios 3.000 5.251 8.251 

002 Mantenimiento y Reparación de Vehículos 2.000 482 2.482 

003 Mant. y Rep. Mobiliario y Otros " 400 -100 300 

004 Mant.y Rep.de Máq. y Equipo de Oficina 200 -200 0 

006 Mant. y Rep. de Otras Maq. Y Equipos 100 -100 0 
007 Mant. y repar. de equipos Informáticos 200 -27 173 

999 Otros Mantenimientos y Reparaciones 100 -72 28 

7 Publicidad y Difusión 1.600 78 1.678 

001 Servicios de Publicidad 400 825 1.225 

002 Servicios de Impresión 900 -447 453 

003 Servicios de Encuademación y Empaste 200 -200 0 

999 Otros Servicios de Publicidad y Difusión 100 -100 0 

8 Servicios Generales 6.800 8.248 15.048 

001 Servicios de aseo 

002 Servicios de Vigilancia 1.732 1.732 

003 Servicios de Mantención de Jardines 

007 Pasajes, Fletes y Bodegajes 6.40C 3.21 £ 9.615 

008 Salas Cunas y/o Jardines Infantiles 2.75c 2.758 

0010 Servicios de Suscripciones y Similares 30C -2Í ! 272 

999 Otros Servicios Generales 10C 571 671 

9 Arriendos 2.30C -204 i 2.096 



002 Arriendo de Edificios 

003 Arriendo de vehículo 

004 Arriendo de mobiliario y otros 

005 Arriendo de Máquinas y Equipos 2.200 -104 2.096 

006 Arriendo de equipos informáticos 

999 Otros Arriendos 100 -100 0 

10 Servicios Financieros y de Seguros 800 48 848 

002 Primas y Gastos de Seguros 800 48 848 

999 Otros Servicios Financieros y de Seguros 

11 Servicios Técnicos y Profesionales 0 2.000 2.000 

001 Estudios e Investigaciones 

002 Cursos de Capacitación 0 2.000 2.000 

003 Servicios Informáticos 

999 Otros Servicios Técnicos y Profesionales 

12 Otros Gastos en Bienes y Servicios de 
Consumo 

58.000 12.649 70.649 

001 Gastos Reservados 

002 Gastos Menores 2.000 36 2.036 

003 Gastos de Repres., Protocolo y Cerem. 5.000 930 5.930 

006 Contribuciones 51.000 11.683 62.683 

29 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.000 -76 1.924 

4 Mobiliario y Otros 1.000 594 1.594 

5 Máquinas y Equipos 1.000 -670 330 

001 Máquinas y Equipos de Oficina 900 -624 276 

999 Otras 100 -46 54 

Distribución 
Archivo Depto. Administración y Finanzas Intendencia Regional. 
Archivo Secretaría-Intendencia Regional. 
Oficina Partes. 


